дело№1-63/2024 

<

****>

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кимры 8 февраля 2024 года

Кимрский городской суд Тверской области

в составе:

председательствующего судьи Андрусенко Е.В.

при секретаре Соколовой К.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Кимрского межрайонного прокурора Тверской области Лопаковой О.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Ковалева М.Е., представившего удостоверение № 955 и ордер № 022702, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Султонзода ФИО14 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, с основным общим образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, военнообязанного, не судимого, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>ёный город, 

<

адрес>, содержащегося под стражей с 3 августа 2023 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Данное преступление было совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах.

В 2023 году, не позднее 1 августа 2023 года, ФИО1, находясь в на территории Московской области и г. Москвы, осведомлённый об усовершенствованном способе совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, исключающем незаконный сбыт наркотических средств при непосредственном контакте с покупателями и обеспечивающим его безопасность, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительный материальный доход, достоверно зная, что оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещён законом, осознанно, посягая на здоровье населения и общественную нравственность, преследуя корыстные цели, направленные на незаконное обогащение, посредством использования средств мобильной связи, в том числе кроссплатформенной системы мгновенного обмена сообщениями «Telegram», вступил в единый преступный сговор с приискавшим его неустановленным лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств на территориях различных регионов Российской Федерации, в том числе на территории Кимрского муниципального округа и г. Кимры Кимрского муниципального округа Тверской области широкому кругу лиц, активно использующих электронную информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

Согласно распределению ролей, неустановленное лицо осуществляло поставку крупных партий наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта, предоставление координат с местом их нахождения для дальнейшего распространения, а также оплату услуг ФИО1 за размещение закладок наркотических средств в тайниках.

В преступную роль ФИО1 входило приобретение крупной партии фасованных наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта, их доставка до места размещения, размещение в тайниках с целью последующего приобретения наркозависимыми лицами, фиксация местоположения тайников на фотоноситель с определением координат, передача неустановленному лицу посредством использования кроссплатформенной системы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» координат с местами размещения и их фотоснимками. 

С целью реализации совместного преступного умысла с неустановленным лицом, ФИО1, действуя согласно отведённой ему роли, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Москвы, не ранее 1 августа 2023 года и не позднее 10 часов 04 минут 2 августа 2023 года, получил в мессенджере «Telegram» от неустановленного следствием лица посредством получения сообщения информацию о месте нахождения тайника с закладкой вещества, содержащего в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой не менее 110,42 грамма, в свёртках для удобства сбыта, расфасованных неустановленным лицом.

В тот же период времени ФИО1 проследовал в неустановленное следствием место в районе станции метро «Теплый Стан», расположенного на территории Юго-Западного административного округа г. Москвы, где путём поднятия «закладки» приобрёл не менее 70 свёртков с находящимся внутри веществом, содержащим в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массами: 1,57 г., 1,59 г., 1,59 г., 1,56 г., 1,59 г., 1,59 г., 1,59 г., 1,56 г., 1,59 г., 1,58 г., 1,58 г., 1,59 г., 1,57 г., 1,55 г., 1,57 г., 1,58 г., 1,58 г., 1,53 г., 1,61 г., 1,54 г., 1,57 г., 1,61 г., 1,54 г., 1,59 г., 1,60 г., 1,58 г., 1,58 г., 1,61 г., 1,58 г., 1,57 г., 1,58 г., 1,57 г., 1,59 г., 1,59 г., 1,57 г., 1,60 г., 1,60 г., 1,58 г., 1,60 г., 1,56 г., 1,56 г., 1,55 г., 1,57 г., 1,60 г., 1,58 г., 1,60 г., 1,59 г., 1,55 г., 1,56 г., 1,56 г., 1,53 г., 1,59 г., 1,56 г., 1,53 г., 1,62 г., 1,56 г., 1,60 г., 1,59 г., 1,47 г., 1,59 г., 1,55 г., 1,59 г., 1,59 г., 1,57 г., 1,60 г., 1,59 г., 1,59 г., 1,60 г., 1,57 г., 1,58 г., общей массой 110,42 грамма, что относится к крупному размеру.

Приобретённое порошкообразное вещество, содержащее в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 110,42 г., что относитя к крупному размеру, расфасованное в предназначенную для сбыта упаковку – 70 свёртков, ФИО1 в то же время переместил в автотранспортное средство, которым он фактически распоряжался, а именно: в нишу под задним подлокотником автомобиля Volkswagen Polo VIN №*, государственный регистрационный знак №*, находившегося в районе станции метро «Теплый Стан», расположенной на территории Юго-Западного административного округа г. Москвы, где стал хранить с целью последующего сбыта.

Далее, реализуя совместный с неустановленным лицом умысел, ФИО1 на указанном выше автомобиле 2 августа 2023 года проследовал по адресу своего фактического проживания: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где, в целях реализации преступного умысла и сокрытия своих преступных намерений, чтобы его действия были неочевидны для окружающих, посадил в машину свою супругу ФИО3, а также малолетних детей ФИО2 Б.Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 О.Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые не были осведомлены о преступных намерениях ФИО1, направленных на сбыт наркотических средств, и от места жительства автодорогами Московской и Тверской областей, имея при себе предназначенные для дальнейшего сбыта 70 свёртков с веществом, содержащим в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 110,42 г., проследовал в г. Кимры Кимрского муниципального округа Тверской области, то есть осуществил перевозку наркотических средств в крупном размере. 

В 10 часов 03 минуты 2 августа 2023 года действия ФИО1 были обнаружены и пресечены сотрудниками МО МВД России «Кимрский», а именно: автомобиль Volkswagen Polo VIN №*, государственный регистрационный знак №*, под управлением ФИО1 был остановлен около дома № 4 по ул. ФИО4 г. Кимры Кимрского муниципального округа Тверской области, ФИО1 задержан и автомобиль препровожден на автомобильную стоянку, расположенную в 150 метрах от дома № 22 по ул. Володарского г. Кимры Кимрского муниципального округа Тверской области.

2 августа 2023 года в период с 13 часов 00 минут по 14 часов 05 минут сотрудниками ОНК МО МВД России «Кимрский» в ходе досмотра указанного выше автомобиля, имевшего место в 150 метрах от дома № 22 по ул. Володарского г. Кимры Кимрского муниципального округа Тверской области, проведённого в рамках оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», под подлокотником на заднем сидении в нише были обнаружены и изъяты 70 свёртков с находящимся внутри веществом, содержащим в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массами: 1,57 г., 1,59 г., 1,59 г., 1,56 г., 1,59 г., 1,59 г., 1,59 г., 1,56 г., 1,59 г., 1,58 г., 1,58 г., 1,59 г., 1,57 г., 1,55 г., 1,57 г., 1,58 г., 1,58 г., 1,53 г., 1,61 г., 1,54 г., 1,57 г., 1,61 г., 1,54 г., 1,59 г., 1,60 г., 1,58 г., 1,58 г., 1,61 г., 1,58 г., 1,57 г., 1,58 г., 1,57 г., 1,59 г., 1,59 г., 1,57 г., 1,60 г., 1,60 г., 1,58 г., 1,60 г., 1,56 г., 1,56 г., 1,55 г., 1,57 г., 1,60 г., 1,58 г., 1,60 г., 1,59 г., 1,55 г., 1,56 г., 1,56 г., 1,53 г., 1,59 г., 1,56 г., 1,53 г., 1,62 г., 1,56 г., 1,60 г., 1,59 г., 1,47 г., 1,59 г., 1,55 г., 1,59 г., 1,59 г., 1,57 г., 1,60 г., 1,59 г., 1,59 г., 1,60 г., 1,57 г., 1,58 г., общей массой 110,42 грамма, предназначенные для дальнейшего сбыта и ранее размещённые ФИО1 в данном автомобиле.

Совершив указанные активные умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, неустановленное лицо и ФИО1 довести свой совместный преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку их действия оказались незаконченными в части дальнейшей доставки до места размещения, непосредственное размещение в тайниках с целью последующего приобретения наркозависимыми лицами, фиксации координат и передачи информации, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Таким образом, совместный преступный умысел неустановленного лица и ФИО1, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 110.42 г., что относится к крупному размеру, не был доведён до конца по независящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия (т. 1, л. 

<

...> 120-123) и оглашённых судом на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что 1 августа 2023 года ему на мобильный телефон «Ред Ми» через приложение «Telegram» пришло сообщение, что в районе станции метрополитена «Теплый Стан» г. Москвы необходимо забрать товар с запрещённым наркотическим средством, но каким именно, ему не сообщили. 1 августа 2023 года примерно в 22-00 – 23-00 часов он на машине Volkswagen Polo, государственный регистрационный знак №*, которая принадлежит его родственнику, но он, Султонзода, фактически ей распоряжается, приехал на место. Где конкретно это было, он уже не помнит, но ориентиром было дерево, на котором висела яркая тряпка. Под это дерево было подкопано три больших свёртка с наркотическим веществом. Он поднял эти свёртки и положил их в машину. Какой был вес свёртков, ему неизвестно. 2 августа 2023 года примерно в 7 часов 20 минут он собирался на этой же машине поехать в г. Кимры Тверской области, чтобы разложить «закладки» с наркотическим средством согласно сказанным координатам. Предложил своей жене ФИО3 прокатиться вместе с ним, однако с какой целью, не говорил. Жена не была в курсе, что он сбывает наркотические средства через «закладки». 2 августа 2023 года примерно в 7 часов 20 минут они поехали в г. Кимры Тверской области, где их остановили сотрудники полиции. Никакие «закладки» он сделать не успел. Сразу сознался и показал, где у него хранятся наркотические средства в виде трёх больших свёртков, перемотанных синей изолентой. Данные свёртки у него лежали в машине на заднем сидении в подлокотнике в нише. Их распаковали, внутри находились маленькие свёртки, перемотанные красной изолентой, в количестве 70 штук. Он знал, что это наркотические средства, но не знал какие. После того как его и машину досмотрели, он в сопровождении сотрудников полиции доехал до отдела полиции, после чего оставил машину под мостом со стороны отдела полиции. Общался он всё время с мужчиной узбекской национальности посредством мессенджера «Telegram», но данного человека он не знает и никогда ранее не видел. Его, Султонзода, работа заключалась в том, чтобы забрать «товар», отвезти его и сообщить координаты места, вскрывать «товар» было запрещено. Ему сообщили, что необходимо разложить свёртки, но он отказался их раскладывать, сказал, что положит всё в одном месте. Конкретного места, где он хотел положить закладку, у него не было, он хотел спрятать где-нибудь в лесу и сообщить заказчику координаты. Сам он наркотические средства не употребляет и никогда не употреблял. Вину признаёт, в содеянном раскаивается, обещал впредь подобным образом не поступать.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается показаниями свидетеля.

Так, из показаний свидетеля ФИО3, данных в судебном заседании, и показаний, данных ею в ходе предварительного следствия (т. 1, л. д. 58-60) и оглашённых судом на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, которые она подтвердила, следует, что 2 августа 2023 года примерно в 7 часов 20 минут её муж ФИО1 предложил ей съездить с ним на машине марки «Фольксваген поло» в г. Кимры Тверской области. Данная машина, принадлежащая знакомому мужа, который сейчас проживает в Таджикистане, была в их распоряжении. С какой целью мужу нужно было в г. Кимры, тот не сказал, сообщив лишь, что по своим делам. Поехала с ним и двумя детьми прокатиться и погулять в другом городе. О том, что в машине находится что-то запрещённое, муж не говорил. Приехав в г. Кимры, их задержали сотрудники полиции, остановившие машину, после чего произвели досмотр машины, её и её мужа. Где именно это происходило, она не знает, так как город ей не знаком. Помнит, что рядом была дорога, гаражи. В результате досмотра машины у них изъяли два телефона. Её телефон марки «Самсунг» в тёмном корпусе в прозрачном золотистом чехле. Другой телефон марки «OPPO» принадлежит мужу. О том, что муж занимается распространением наркотических средств, она не знала, а также не видела у него ни контейнеров, ни пакетов, ни весов. Ни она, ни муж наркотические средства никогда не употребляли. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается также собранными и исследованными в судебном заседании материалами дела.

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 3 августа 2023 года, согласно которому в СО МО МВД России «Кимрский» переданы материалы, полученные в результате проведения 2 августа 2023 года в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» (т. 1, л. д. 14-15).

Рапортом оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Кимрский» ФИО6 от 3 августа 2023 года, зарегистрированным в КУСП за №*, согласно которому 2 августа 2023 года в 10 часов 04 минуты около дома № 4 по ул. ФИО4 г. Кимры Тверской области в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» задержан гражданин 

<

адрес> ФИО1 В тот же день в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в период времени с 13 часов 00 минут по 14 часов 05 минут, в автомашине марки «Фольксваген Поло», государственный регистрационный знак №*, находящейся в пользовании ФИО1, обнаружено 3 свёртка, перемотанных синей изолентой, внутри которых находились 70 свёртков, перемотанных красной изолентой, предназначенных для сбыта на территории г. Кимры. Согласно справке об исследовании № 594 от 3 августа 2023 года в состав представленных на выборочное исследование порошкообразных веществ светло-бежевого цвета исходными массами: 1,58 г., 1,50 г., 1,60 г., 1,57 г., 1,50 г. входят наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). В действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т. 1, л. д. 16).

Актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 2 августа 2023 года, составленным оперуполномоченным ОНК МО МВД России «Кимрский» ФИО6, который указал, что в ОНК поступила оперативная информация о том, что гражданин 

<

адрес> ФИО1 занимается поставками наркотических средств из Московской области в г. Кимры. 2 августа 2023 года получена информация о том, что указанное лицо на автомашине «Фольксваген Поло», государственный регистрационный знак №*, привезёт в г. Кимры наркотическое средство героин в крупном размере. С целью документирования его преступной деятельности принято решение в проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». В 10 часов 03 минуты указанная автомашина под управлением ФИО1 обнаружена на улице Станционная г. Кимры, двигающаяся в сторону железнодорожного вокзала, которая в 10 часов 04 минуты около дома № 4, расположенного по улице ФИО4 г. Кимры Тверской области, была остановлена сотрудником ДПС ГИБДД МО МВД России «Кимрский», ФИО1 задержан. Наблюдение ФИО1 проводилось до 12 часов 19 минут (т. 1, л. д. 17).

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 2 августа 2023 года, согласно которому в указанный день в период с 10 часов 48 минут по 11 часов 55 минут произведено обследование автомашины марки «Фольксваген Поло», государственный регистрационный знак №*, расположенной примерно в 40 метрах от дома № 4 по ул. ФИО4 г. Кимры Тверской области, находящейся в пользовании ФИО1 В ходе обследования автомашины обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «OPPO» в прозрачном чехле, с находящейся в телефоне сим-картой, мобильный телефон марки «Samsung» в прозрачном золотистом чехле, с находящимися в телефоне двумя сим-картами (т. 1, л. д. 21-27).

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 2 августа 2023 года, согласно которому в указанный день в период с 13 часов 00 минут по 14 часов 05 минут произведено обследование автомашины марки «Фольксваген Поло», государственный регистрационный знак 

<

***> расположенной примерно в 150 метрах от дома № 22 ул. Володарского г. Кимры Тверской области, находящейся в пользовании ФИО1 В ходе обследования автомашины ФИО1 пояснил, что в нише под подлокотником имеется пространство, используемое им в качестве тайника. При обследовании ниши обнаружены и изъяты три свёртка, перемотанные синей изолентой. Внутри первого и второго свёртков находятся по 23 свёртка, перемотанные красной изолентой, внутри третьего свёртка находятся 24 свёртка, перемотанные красной изолентой (т. 1, л. д. 28-33).

Справкой об исследовании № 594 от 3 августа 2023 года, согласно которой в состав представленных на исследование порошокообразных веществ светло-бежевого цвета исходными массами, соответственно: 1,58 г., 1,60 г., 1,60 г., 1,57 г., 1,60 г., входят наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681). В примечании к данной справке указано, что по 0,01 г. представленных веществ израсходовано при проведении исследования (т. 1, л. д. 54-55).

Явкой с повинной ФИО1 от 3 августа 2023 года, в которой он сообщил, что 2 августа 2023 года привёз в г. Кимры наркотики с целью их расклада через систему закладок (т. 1, л. д. 51).

Заключением химической судебной экспертизы № 2087 от 17 августа 2023 года, согласно которому представленные на экспертизу вещества бежевого цвета, исходными массами, соответственно: 1,57 г., 1,59 г., 1,59 г., 1,56 г., 1,59 г., 1,59 г., 1,59 г., 1,56 г., 1,59 г., 1,58 г., 1,58 г., 1,59 г., 1,57 г., 1,55 г., 1,57 г., 1,58 г., 1,58 г., 1,53 г., 1,61 г., 1,54 г., 1,57 г., 1,61 г., 1,54 г., 1,59 г., 1,60 г., 1,58 г., 1,58 г., 1,61 г., 1,58 г., 1,57 г., 1,58 г., 1,57 г., 1,59 г., 1,59 г., 1,57 г., 1,60 г., 1,60 г., 1,58 г., 1,60 г., 1,56 г., 1,56 г., 1,55 г., 1,57 г., 1,60 г., 1,58 г., 1,60 г., 1,59 г., 1,55 г., 1,56 г., 1,56 г., 1,53 г., 1,59 г., 1,56 г., 1,53 г., 1,62 г., 1,56 г., 1,60 г., 1,59 г., 1,47 г., 1,59 г., 1,55 г., 1,59 г., 1,59 г., 1,57 г., 1,60 г., 1,59 г., 1,59 г., 1,60 г., 1,57 г., 1,58 г., содержат в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). В примечании к заключению эксперта указано, что по 0,01 г. веществ от каждого из объектов израсходовано при проведении исследования (т. 1, л. д. 137-142).

Протоколом выемки от 7 сентября 2023 года, согласно которому у свидетеля ФИО3 изъят добровольно выданный ею автомобиль Volkswagen Polo, государственный регистрационный знак 

<

***> (т. 1, л. д. 155-159).

Протоколом осмотра местности, жилища, иного помещения от 20 сентября 2023 года, в ходе которого с участием ФИО3 осмотрено место фактического проживания ФИО1, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (т. 1, л. д. 182-189). 

Вещество, содержащее в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 109,72 г., а также автомобиль Volkswagen Polo, государственный регистрационный знак №*, осмотрены (т. 1, л. 

<

...>) и признаны по делу в качестве вещественных доказательств (т. 1, л. 

<

...>).

Анализируя собранные по делу доказательства в совокупности, суд считает, что действия подсудимого ФИО1 надлежит квалифицировать по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления установлена в судебном заседании в полном объёме, поскольку подтверждается не только его признательными показаниями, но и показаниями свидетеля, а также письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела.

Так, ФИО1, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в нарушение Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», вступив в преступный сговор с неустановленным лицом, поставляющим крупные партии наркотических средств, преследуя корыстные цели, направленные на незаконное обогащение, действуя согласно отведённой ему роли, не ранее 1 августа 2023 года и не позднее 10 часов 04 минут 2 августа 2023 года, получив в мессенджере «Telegram» от неустановленного лица сообщение о месте нахождения тайника с закладкой вещества, содержащего в своём составе наркотические средства, проследовал в неустановленное следствием место в районе станции метро «Теплый Стан» г. Москвы, где путём поднятия «закладки» приобрёл не менее 70 свёртков с находящимся внутри веществом, содержащим в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массами: 1,57 г., 1,59 г., 1,59 г., 1,56 г., 1,59 г., 1,59 г., 1,59 г., 1,56 г., 1,59 г., 1,58 г., 1,58 г., 1,59 г., 1,57 г., 1,55 г., 1,57 г., 1,58 г., 1,58 г., 1,53 г., 1,61 г., 1,54 г., 1,57 г., 1,61 г., 1,54 г., 1,59 г., 1,60 г., 1,58 г., 1,58 г., 1,61 г., 1,58 г., 1,57 г., 1,58 г., 1,57 г., 1,59 г., 1,59 г., 1,57 г., 1,60 г., 1,60 г., 1,58 г., 1,60 г., 1,56 г., 1,56 г., 1,55 г., 1,57 г., 1,60 г., 1,58 г., 1,60 г., 1,59 г., 1,55 г., 1,56 г., 1,56 г., 1,53 г., 1,59 г., 1,56 г., 1,53 г., 1,62 г., 1,56 г., 1,60 г., 1,59 г., 1,47 г., 1,59 г., 1,55 г., 1,59 г., 1,59 г., 1,57 г., 1,60 г., 1,59 г., 1,59 г., 1,60 г., 1,57 г., 1,58 г., общей массой 110,42 грамма, включённые в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список I), утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, которые переместил в автомобиль Volkswagen Polo, государственный регистрационный знак 

<

***> находившемся в его фактическом пользовании, где хранил с целью последующего сбыта.

2 августа 2023 года ФИО1 на указанном автомобиле, вместе с супругой и двумя малолетними детьми, не осведомлёнными о его преступных намерениях, перевёз предназначенные для дальнейшего сбыта 70 свёртков с веществом, содержащим в своём составе вышеназванные наркотические средства, в г. Кимры Кимрского муниципального округа Тверской области, где в 150 метрах от дома № 22 по ул. Володарского в период с 13 часов 00 минут по 14 часов 05 минут сотрудниками ОНК МО МВД России «Кимрский» в ходе досмотра автомобиля, проведённого в рамках оперативно-розыскного мероприятия, под подлокотником на заднем сидении в нише они были обнаружены и изъяты.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо довести до конца свой совместный преступный умысел не смогли по независящим от них обстоятельствам.

Принимая во внимание выводы, содержащиеся в заключении эксперта № 2087 от 17 августа 2023 года, определяющие исходную массу вещества, содержащего в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также исходя из постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер вышеназванных наркотических средств, общая масса которых составляет 110,42 грамма, относится к крупному.

Указанные выше обстоятельства подтверждают правильность квалификации органами предварительного следствия действий подсудимого, в том числе как неоконченного преступления.

Кроме того, правомерным, по мнению суда, является вменение органами предварительного следствия в обвинение подсудимого ФИО1 совершение им покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и группой лиц по предварительному сговору.

При этом суд учитывает, что между неустановленным лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, и подсудимым ФИО1 была заранее достигнута преступная договорённость, согласно которой неустановленное лицо должно было осуществить поставку крупной партии наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта, предоставить координаты с местом её нахождения для дальнейшего распространения, а также оплатить услуги ФИО1 за размещение закладок наркотических средств в тайниках, а подсудимый должен был приобрести данную партию фасованных наркотических средств, доставить до места размещения, разместить в тайниках с целью последующего приобретения наркозависимыми лицами, зафиксировать местоположение тайников на фотоноситель с определением координат, передать неустановленному лицу посредством использования кроссплатформенной системы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» координаты с местами размещения и их фотоснимками.

Все доказательства по уголовному делу, положенные в основу обвинения подсудимого ФИО1, оценивая их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения дела, собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а также Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», согласуются между собой, не вызывая каких-либо противоречий по существенным обстоятельствам, в связи с чем оснований не доверять им и ставить их под сомнение у суда не имеется.

Переходя к вопросу о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого ФИО1, обстоятельства дела, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершённое ФИО1 преступление в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжкого.

Судом проверено психическое состояние подсудимого. Так, ФИО1 имеет основное общее образование, на диспансерном наблюдении у психиатра и нарколога не состоит (т. 1, л. 

<

...>), военнообязанный.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 22 августа 2023 года № 1870 ФИО1 в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным расстройством психики не страдает, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент совершения деяния, в отношении которого он подозревается, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал, во время совершения общественно опасного деяния, отношении которого он подозревается, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чём свидетельствуют отсутствие в материалах дела каких-либо сведений о наличии выраженных психических расстройств как на момент исследования, так и в прошлом, в том числе в момент совершения деяния, в отношении которого он подозревается, ориентированность в окружающей обстановке, судебно-следственной ситуации. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается. Синдрома зависимости от алкоголя, наркотических средств не выявляется. В лечении от наркомании, медико-социальной реабилитации не нуждается (т. 1, л. д. 129-130). 

Учитывая изложенное, а также данные о личности подсудимого, его поведение в процессе предварительного и судебного следствия, правильного восприятия им окружающей обстановки, вменяемость ФИО1 у суда сомнений не вызывает, в связи с чем он в соответствии со ст. 19 УК РФ подлежит уголовной ответственности за совершённое преступление.

При изучении личности подсудимого ФИО1 судом установлено, что он является гражданином 

<

адрес> (т. 1, л. 

<

...>), женат (т. 1, л. д. 207), имеет на иждивении двоих малолетних детей (т. 1, л. 

<

...>), на учёте у психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим (т. 1, л. д. 208-209), не работает, по месту жительства со стороны органа внутренних дел характеризуется с положительной стороны (т. 1, л. д. 216), военнообязанный.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд относит наличие у него малолетних детей, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – его явку с повинной от 3 августа 2023 года (т. 1, л. д. 51) и активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Кроме того, к смягчающим наказание ФИО1 обстоятельствам, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд относит признание им своей вины, раскаяние в содеянном, отсутствие судимостей, а также положительные сведения, содержащиеся в характеристике на подсудимого с места жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 в силу ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории совершённого подсудимым ФИО1 преступления на менее тяжкую, что предусмотрено ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, предусмотренных ст. 64 УК РФ, в отношении ФИО1 не установлено.

Принимая во внимание вышеприведённые доводы, обстоятельства совершённого ФИО1 преступления, характер и степень его общественной опасности, а также данные о личности подсудимого, включая его состояние здоровья, совокупность смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что обеспечение целей применения уголовного наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений, в отношении подсудимого возможно только в условиях его изоляции от общества, поэтому считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, связанного с его реальным отбытием, с применением ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При этом назначая подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ, суд исходит из разъяснений, содержащихся в п. 34 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания».

Исходя из совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих обстоятельств, а также данных о личности подсудимого ФИО1, суд считает возможным не назначать ему за совершённое преступление дополнительные наказания в виде лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью и штрафа.

Оснований для применения к подсудимому ФИО1 ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбытия наказания подсудимому ФИО1 надлежит избрать исправительную колонию строгого режима.

Исходя из положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ подсудимому ФИО1 необходимо зачесть в срок лишения свободы время содержания его под стражей с 3 августа 2023 года по дату вступления приговора суда в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы. 

Определяя судьбу вещественных доказательств по делу, суд исходит из требований ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Султонзода ФИО15 ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять ФИО1 со дня вступления приговора суда в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 3 августа 2023 года по дату вступления приговора суда в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства:

- вещество, содержащее в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 109,72 г., находящееся в камере хранения МО МВД России «Кимрский» (квитанция (расписка) № 605 от 31 августа 2023 года), уничтожить;

- автомобиль Volkswagen Polo, государственный регистрационный знак №*, переданный на ответственное хранение ФИО3, оставить за указанным лицом.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда через Кимрский городской суд Тверской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, – в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья:Е.В. Андрусенко

<

****>

<

****>

<

****>

<

****>